
A N O  X X  •  N °  1 9 4 6  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  1 5  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 4  ( E D I Ç Ã O  E X T R A )

PARTE I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

PORTARIA Nº 218, DE 22 DE JULHO DE 2024

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-

plinar Sumário, no uso de suas atribuições legais, prevista no De-

creto nº 11.892, de 26 de janeiro de 2021 e na Lei nº 412, de 20 

de fevereiro de 1995.

RESOLVE:

Art. 1º – RECONDUZIR os trabalhos, sob a responsabilidade 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário, no-

meada através do Decreto nº 12.747 de 16 de setembro de 2022, 

pelo período de 30 dias, visando apuração de possível abandono de 

cargo atribuído a Ana Lúcia Santos de Araújo, Cirurgiã Dentis-

ta, Matrícula nº 4500186, tendo em vista a ausência ininterrupta 

ao serviço de 01/05/2024 a 30/05/2024, conforme consta dos au-

tos do processo Administrativo nº 2024020654.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos a contar do dia 22 de julho de 2024.

DANIEL DO CARMO NEVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DO AMBIENTE DE 

ANGRA DOS REIS e APORT APOIO OPERACIONAL TEC-

NICO LTDA

ORDEM DE SERVIÇO 006/ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 005/2023/IMAAR

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-

TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFLORESTAMEN-

TO ECOLÓGICO EM 10 HECTARES DE  ÁREA DEGRA-

DADA DO TERRITÓRIO DO PARQUE NATURAL MUNI-

CIPAL DA MATA ATLÂNTICA – PARQUE DA CIDADE – 

EM ANGRA DOS REIS/RJ.

PRAZO: O prazo para a execução do serviço é de 15 (quinze) dias 

úteis sendo iniciados no dia 19 de agosto de 2024 e terminando no 

dia 06 de setembro de 2024, conforme relatório anexo à Ordem 

de Serviço.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma da Lei Federal n.° 

8.666/1993.

VALOR: O valor total da presente Ordem de Serviço é de R$ 

47.573,58 (quarenta e sete mil, quinhentos e setenta e três reais e 

cinquenta e oito centavos), discriminado de acordo com a Planilha 

integrante da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários à reali-

zação do objeto correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, 

para o corrente exercício de 2024, assim classificados: FICHA – 

20242717; NATUREZA DAS DESPESAS – 449051; FONTE 

DE RECURSO – 15010010; PROGRAMA DE TRABALHO – 

0122; NOTA DE EMPENHO – 028/2024.

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Comunicação 



2
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal 

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador-Geral do Município

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador-Geral do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

TÂNIA GOMES DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico

BRUNO TEIXEIRA MARQUES PENTEADO
Secretário de Cultura e Patrimônio

RODRIGO CARDOSO RAMOS
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

THAISA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social

e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

JOSÉ RICARDO FERREIRA
Secretário de Segurança Pública

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

TAÍSA DE OLIVEIRA SANTOS GUIMARÃES
Secretária de Esporte e Lazer

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do IMAAR

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente da TurisAngra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

RENALDO DE SOUSA
Presidente do AngraPrev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de
Água e Tratamento de Esgoto)

siga-nos em:angra.rj.gov.br

Interna nº 002/2023/SUPMA, de 07 de março de 2023, devidamente au-

torizado pelo Diretor-Presidente constante do Processo Administrativo nº 

2023009860.

DATA DA ASSINATURA:  13/08/2024

ANGRA DOS REIS, 14 DE AGOSTO DE 2024.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

ERRATA

Na publicação do 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 005/2021 

– BANCO DO BRASIL, ocorrida no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis, Edição nº 1908, de 20 de junho de 2024, página 03, 

devido a um erro material fica retificado na CLÁUSULA TERCEIRA – 

DO REAJUSTE conforme autorização do Presidente na folha nº 2312 do 

processo nº 2021005563 o seguinte: 

•	 Onde se lê: CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE: 

O valor inicialmente contratado, a partir da assinatura do presente termo 

aditivo será reajustado, conforme informado na folha nº 1633 do processo 

nº 2021005563, segue valores abaixo:

MODALIDADES VALORES

Auto atendimento R$ 2,08

Débito Automático R$ 1,40

Internet Banking R$ 0,70

Correspondente Bancário R$ 0,70

PARÁGRAFO ÚNICO: Nesta prorrogação o índice utilizado será o IPCA 

(Índice de Preços ao Consumidor Amplo).

•	 Leia-se: CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE: 

O valor inicialmente contratado, a partir da assinatura do presente termo 

aditivo será mantido, conforme informado na folha nº 2125 do processo 

nº 2021005563, segue valores abaixo:

MODALIDADES VALORES

Auto atendimento R$ 1,40

Débito Automático R$ 0,70

https://www.angra.rj.gov.br/
https://www.instagram.com/prefeituraangra
https://www.facebook.com/PrefeituradeAngra


3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024

Internet Banking R$ 0,70

Correspondente Bancário R$ 2,08

ANGRA DOS REIS, 13 DE AGOSTO DE 2024.

SAAE/AR – SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO

DE ÁGUA E  TRATAMENTO DE ESGOTO DO

MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS – RJ

ERRATA

Na publicação do 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

006/2021 – BANCO ITAU, ocorrida no Boletim Oficial do Muni-

cípio de Angra dos Reis, Edição nº 1921, de 10 de julho de 2024, 

página 05 e 06, devido a um erro material fica retificado na CLÁU-

SULA TERCEIRA – DO REAJUSTE conforme autorização do 

Presidente na folha nº 2310 do processo nº 2021005563 o seguinte: 

•	 Onde se lê: CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE: 

O valor inicialmente contratado, a partir da assinatura do presente 

termo aditivo será reajustado, conforme informado na folha nº 

2197 do processo nº 2021005563, segue valores abaixo:

MODALIDADES VALORES

Auto Atendimento R$ 1,45

Débito Automático R$ 0,72

Internet Banking R$ 0,72

PARÁGRAFO ÚNICO: Nesta prorrogação o índice utilizado será 

o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo).

•	 Leia-se: CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE: 

O valor inicialmente contratado, a partir da assinatura do presen-

te termo aditivo será mantido, conforme informado na folha nº 

2171 do processo nº 2021005563, segue valores abaixo:

MODALIDADES VALORES

Autoatendimento R$ 1,40

Débito Automático R$ 0,70

Internet Banking R$ 0,70

ANGRA DOS REIS, 13 DE AGOSTO DE 2024.

SAAE/AR – SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO

DE ÁGUA E  TRATAMENTO DE ESGOTO DO

MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS – RJ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO Nº 032/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 90015/2024

Processo Administrativo nº 2023042315, finalizado 16 de Julho 

de 2024 .

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de engenharia clínica, incluindo a manutenção preventiva, 

calibração, teste de segurança elétrica e manutenção corretiva de 

equipamentos médico-hospitalares, gerenciamento de serviços téc-

nicos, treinamento de usuário, acompanhamento de serviços téc-

nicos com mão de obra qualificada para execução dos serviços em 

unidades gerenciadas pela secretaria municipal de saúde. 

Ficando adjudicada a seguinte proposta: RIO MED EQUI-

PAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 

40.265.506/0004-90, para o menor preço global no valor total de 

R$ 5.876.088,96 (Cinco milhões,oitocentos e setenta e seis mil, 

oitenta e oito reais e noventa e seis centavos)

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde 

de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com a Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações, resolve ADJU-

DICAR e HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Presencial 

nº 90015/2024.

Angra dos Reis, 15 de Agosto de 2024.

Rodrigo Cardoso Ramos

Secretário Municipal de Saúde 

P O R T A R I A  Nº 051/2024

A SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO, usando das 

atribuições legais conferidas pela Portaria nº 468/2021, publicada 

em 09 de abril de 2024, na Edição nº 1.870 no Boletim Oficial do 

Município de Angra dos Reis e considerando o que determina a Lei 

Federal 14.133/221.

RESOLVE:



4
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024

Designar o servidor Douglas Lopes da Silva, matrícula nº 27.907 e 

CPF nº 138.xxx.987-xx, como Gestor do contrato para acompa-

nhar, como titular, a execução dos seguintes Processos:

Designar o servidor CARLOS EDUARDO LARANJEIRAS DE 

LIMA, matrícula nº 17715 e CPF nº 118.xxx.517-xx, para acom-

panhar e fiscalizar, como titular, a execução do seguinte Processo:

Processo nº 2023048689-REGISTRO DE PREÇO PARA FUTU-

RA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

GRÁFICOS TENDO POR FINALIDADE ATENDER AS DE-

MANDAS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DIRETAS E INDIRETAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ANGRA DOS REIS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES

Designar o servidor ALONSO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2196 e 

CPF nº 931.xxx.287-xx, para acompanhar e fiscalizar, como suplen-

te, o descrito acima nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos a contar de 07 de Dezembro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO,

15 DE AGOSTO DE 2024.

BRUNO TEIXEIRA MARQUES PENTEADO

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

D E C R E T O   Nº  13.691, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL 13.686, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previs-

tas no art. 87, incisos VI e XI, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a indispensabilidade da água para vida;

CONSIDERANDO a escassez de precipitações em território mu-

nicipal e os baixos níveis nos reservatórios públicos;

CONSIDERANDO a possibilidade de aproveitamento de água de 

reuso para continuidade de atividades econômicas,

D E C R E T A:

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 13.686, de 14 de agosto de 2024 

passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º […]

“§ 1º Não se aplica proibição do caput aos recursos hídricos classi-

ficados como “água de reuso.”

§2º Durante o prazo de vigência, ficam autorizados aos órgãos 

competentes a adoção de outras medidas restritivas, demonstrada 

a necessidade.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUBSTITUTO

P O R T A R I A Nº 047/2024

O SECRETÁRIO DE EVENTOS, usando das atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1412/2022, publicada em 16 de agos-

to de 2022, na Edição nº 1544 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e considerando o que determina o Art. 7 da Lei 

Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

RESOLVE:

Designar a servidora Caroline Souza da Rocha, matrícula nº 

17572 e CPF nº xxx.xxx.xxx-94, para acompanhar e fiscalizar, 

como titular a execução dos seguintes processos abaixo, referentes 

à Secretaria de Eventos:

Processo: 20240129420

Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA ASSOCIA-

ÇÃO MAGNA DE DESPORTES, PARA REALIZAR O EVEN-

TO ESPORTIVO “ALOHA SPIRIT 2024”, NOS DIAS 16, 17 E 

18 DE AGOSTO DE 2024, NA PRAIA DO ANIL. 

Processo: 20240129823

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSMIS-

SÃO AO VIVO PARA ATENDER O EVENTO “ALOHA SPI-

RIT”, REALIZADO PELA SECRETARIA DE EVENTOS, NOS 



5
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024

DIAS 16 À 18 DE AGOSTO DE 2024, NA PRAIA DO ANIL 

Designar o servidor Rubens Alves de Faria, matrícula nº 29.670 e 

CPF nº xxx.xxx.xxx-67, para acompanhar e fiscalizar, como suplen-

te, o descrito acima nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 12 de Agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE EVENTOS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME

SECRETÁRIO DE EVENTOS

P O R T A R I A   Nº 1397/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, JULIANA MAGALHAES NASCIMEN-

TO, Matrícula 29796, do Cargo em Comissão de Superintendente 

de Gestão de Suprimentos, da Secretaria-Executiva de Gestão de 

Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo CC-2, com 

efeitos a contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1398/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

EXONERAR, PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES, 

Matrícula 10982, da Função Gratificada de Diretor do Departa-

mento de Licitações e Contratos Administrativos, da Superinten-

dência de Gestão Suprimentos, da Secretaria-Executiva de Gestão 

de Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-1, 

com efeitos a contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1399/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

EXONERAR, ADRIEL FELIPE CONCEICAO DE LACER-

DA, Matrícula 4502282, da Função Gratificada de Coordenador 

de Licitação, do Departamento de Licitações e Contratos Admi-

nistrativos, da Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimentos, da 

Secretaria de Administração, Símbolo FG-2, com efeitos a contar 

de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 

15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 



6
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024

P O R T A R I A   Nº 1400/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

EXONERAR, EDUARDO SIDNEY DA SILVA, Matrícula 

25633, da Função Gratificada de Assistente de Licitação, da Coor-

denação de Licitação, do Departamento de Licitações e Contratos 

Administrativos, da Secretaria-Executiva de Gestão de Suprimen-

tos, da Secretaria de Administração, Símbolo FG-3, com efeitos a 

contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1401/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

NOMEAR, PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES, Ma-

trícula 10982, para o Cargo em Comissão de Superintendente de 

Gestão de Suprimentos, da Secretaria-Executiva de Gestão de Su-

primentos, da Secretaria de Administração, Símbolo CC-2, com 

efeitos a contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1402/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, ADRIEL FELIPE CONCEICAO DE LACERDA, 

Matrícula 4502282, para a Função Gratificada de Diretor do De-

partamento de Licitações e Contratos Administrativos, da Supe-

rintendência de Gestão Suprimentos, da Secretaria-Executiva de 

Gestão de Suprimentos, da Secretaria de Administração, Símbolo 

FG-1, com efeitos a contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1403/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso de sas atribuições legais, e con-

siderando os termos do Memorando nº 301/2024/SAD.SEGES, 

da Secretaria de Administração, datado de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, EDUARDO SIDNEY DA SILVA, Matrícula 25633, 

para a Função Gratificada de Coordenador de Licitação, do Depar-

tamento de Licitações e Contratos Administrativos, da Secretaria-

-Executiva de Gestão de Suprimentos, da Secretaria de Administra-

ção, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 16 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



7
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1946 • 15 de agosto de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 1404/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legai,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, JADER CARLOS DA LAPA, Matrícula 

30571, do Cargo em Comissão de Superintendente de Eventos, da 

Secretaria de Eventos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 16 

de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 15 DE AGOSTO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME

SECRETÁRIO DE EVENTOS

ERRATA

Na publicação do “Extrato de Instrumento Contratual do TER-

MO ADITIVO Nº 001 ao CONTRATO Nº 259/2023” feita 

através do BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS, edição 1918 de 05/07/2024, página 77.

ONDE SE LÊ:

 

“As despesas referentes ao presente termo correrão por conta da se-

guinte Dotação Orçamentária, correspondente ao exercício vigen-

te: Ficha nº 20242804 Dotação Orçamentária: 20.2012.12.361.0

213.1453.33904012, Vínculo: 15730000, Empenho nº 3287, de 

25/07/2024, no valor de R$ 1.239.772,00 (um milhão, duzentos 

e trinta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais).”

LEIA-SE:

“As despesas referentes ao presente termo correrão por conta da se-

guinte Dotação Orçamentária, correspondente ao exercício vigen-

te: Ficha nº 20242804 Dotação Orçamentária: 20.2012.12.361.0

213.1453.33904012, Vínculo: 15730000, Empenho nº 3287, de 

05/07/2024, no valor de R$ 1.239.772,00 (um milhão, duzentos 

e trinta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais).”

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA

SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE GESTÃO EDUCACIONAL


